Mais l'école d'Élée est surtout représentée par deux philosophes : Parménide son métaphysicien et Zénon son apologiste.

2. - Parménide d'Élée (entre 530 et 444).

§14). Parménide, né à Élée où il connut Xénophane, expose son système dans un poème intitulé : Περὶ φύσεως dont la première partie, Τὰ πρὸς ἀλήθειαι, est un premier essai de métaphysique. Comme Héraclite, mais en sens opposé, il établit son principe fondamental et en déroule les conséquences.

A) Principe fondamental.

Le réel est uniquement l'être.

« Il faut admettre, dit Parménide, l'être ou le non-être : la décision à prendre est toute entière dans ce mot : être ou n'être pas. Or le non-être n'est pas et ne peut pas devenir. Donc seul l'être est ».

Ainsi le principe fondamental de Parménide est l'affirmation puissante de l'objet propre de notre intelligence, et de sa valeur objective. C'est la vision nette du principe suprême qui règle toutes les démarches de nos sciences : le principe d'identité et de contradiction. La preuve qu'il en donne, la seule possible, est l'évidence absolue et immédiate de cette affirmation intellectuelle, bien distinguée de la connaissance sensible : « L'être est, le non-être n'est pas, répète-t-il, on ne sortira pas de cette pensée ». Platon admirait la solidité de cette base, et parlait du « grand Parménide » [°42].

B) **Conséquences.** Fasciné par l'être, comme Héraclite l'avait été par le devenir, Parménide s'en tient désormais à la méthode *a priori*, purement intellectuelle et, méprisant la valeur de l'expérience sensible, il déduit un

ensemble de conséquences où l'on peut voir les premiers linéaments d'un traité des transcendants :

1) **Absolu** : L'être ou le réel est éternel, immobile, sans naissance et sans fin. Car s'il était produit, il viendrait ou de l'être ou du non-être : or du non-être rien ne peut venir : « Ex nihilo nihil fit » ; et ce qui est ne peut venir non plus de ce qui est déjà : « Ex ente non fit ens, quia jam est ens ». Donc tout devenir ou changement est impossible ; l'être est absolument, éternellement : « Le destin ne permet pas à l'être de naître ou de périr mais le maintient immobile ».

2) **Unité** : L'être ou le réel est unique, et en lui-même il est indivisible et homogène. Car, puisqu'en dehors de l'être il n'y a que le néant (qui n'est pas réel), il est impossible de trouver aucun moyen, aucun principe pour multiplier les êtres ou pour distinguer diverses parties dans l'être. « L'être est », uniquement, également, dans toutes ses parties.